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A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
(PPGIES/UNILA)  torna  público  a  primeira  retificação  do  edital  para  seleção  de  professores
doutores, do quadro efetivo da UNILA, para atuarem como colaboradores nos seus cursos de
Mestrado e Doutorado acadêmicos.

Onde se lê: 

7. Critérios de Credenciamento de Colaboradores

Índice de produtividade

IndProd = IndProdArt + IndProdLiv + 
IndProdCap + IndProdTec

Insuficiente
Fraco
Regular
Bom
Muito Bom

<0,25
0.250-0.490
0.500-0.990
1.00-1.79
>1.80

Não apto
Não apto
Não apto
Apto
Apto

Índice de produtividade dos produtos 
intelectuais nos estratos superiores 

 
IndProdEstSup=(A1+0,85*A2+0,7*B1+2*L4
+1,5*L3+C4+0,75*C3+2*T4+1,5*T3)

 
É  considerado  um  padrão
mínimo de 50% do valor das
faixas  atribuídas  para  o
IndProd  para  ser  apto  ao
credenciamento.

Leia-se:

7. Critérios de Credenciamento de Colaboradores

Índice de produtividade

IndProd = (IndProdArt + IndProdLiv + 
IndProdCap + IndProdTec)/4

Insuficiente
Fraco
Regular
Bom
Muito Bom

<0,25
0.250-0.490
0.500-0.990
1.00-1.79
>1.80

Não apto
Não apto
Não apto
Apto
Apto

Índice de produtividade dos produtos 
intelectuais nos estratos superiores 

 
IndProdEstSup=(A1+0,85*A2+0,7*B1+2*L4
+1,5*L3+C4+0,75*C3+2*T4+1,5*T3)/4

 
É  considerado  um  padrão
mínimo de 50% do valor das
faixas  atribuídas  para  o
IndProd  para  ser  apto  ao
credenciamento.

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2020. 

Leonardo da Silva Arrieche 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
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