



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO**

EDITAL Nº 02/2020 – PPGIES – ILATIT
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2020/PPGIES/ILATIT

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade (PPGIES/UNILA) torna público a primeira retificação do edital para seleção de professores doutores, do quadro efetivo da UNILA, para atuarem como colaboradores nos seus cursos de Mestrado e Doutorado acadêmicos.

Onde se lê:

7. Critérios de Credenciamento de Colaboradores

Índice de produtividade IndProd = IndProdArt + IndProdLiv + IndProdCap + IndProdTec	Insuficiente Fraco Regular Bom Muito Bom	<0,25 0.250-0.490 0.500-0.990 1.00-1.79 >1.80	Não apto Não apto Não apto Apto Apto
Índice de produtividade dos produtos intelectuais nos estratos superiores IndProdEstSup=(A1+0,85*A2+0,7*B1+2*L4 +1,5*L3+C4+0,75*C3+2*T4+1,5*T3)			É considerado um padrão mínimo de 50% do valor das faixas atribuídas para o IndProd para ser apto ao credenciamento.

Leia-se:

7. Critérios de Credenciamento de Colaboradores

Índice de produtividade IndProd = (IndProdArt + IndProdLiv + IndProdCap + IndProdTec)/4	Insuficiente Fraco Regular Bom Muito Bom	<0,25 0.250-0.490 0.500-0.990 1.00-1.79 >1.80	Não apto Não apto Não apto Apto Apto
Índice de produtividade dos produtos intelectuais nos estratos superiores IndProdEstSup=(A1+0,85*A2+0,7*B1+2*L4 +1,5*L3+C4+0,75*C3+2*T4+1,5*T3)/4			É considerado um padrão mínimo de 50% do valor das faixas atribuídas para o IndProd para ser apto ao credenciamento.

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2020.

Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade